
 

 

 
Piazza Matteotti 2 15077 Predosa tel. (0131) 71224 fax (0131) 719889 Codice fiscale 00389860065 

 

COPIA 
 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 119 del 05.10.2020   

 

Settore: SETTORE TECNICO 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A)  

DEL  DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  

CON  LEGGE  11  SETTEMBRE  2020, N. 120, PER L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 

'AMPLIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA   VIABILITÀ   COMUNALE   

PREDOSA-MANTOVANA'   -  CUP: H54E18000090006   -   CIG:   8459874CDD.   

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.     

 

CIG: 8459874CDD 
 

 
              L’anno duemilaventi il giorno cinque del mese di ottobre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio adotta la seguente Determinazione:  

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

 

Visto il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 recante „Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale“ convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009” come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria”, ed in particolare i punti relativi ai criteri di impegno delle spese di 

investimento; 

 

Visti: 

 il decreto del Sindaco n. 10/2019 in data 27.12.2019 con il quale lo scrivente è stato 

confermato quale Responsabile del servizio per i lavori pubblici; 



 

 

 la deliberazione consiliare n. 28 in data 30/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione armonizzato per il triennio 2020/2022; 

 la deliberazione della Giunta n. 59 del 31.12.2019 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

con assegnazione delle risorse finanziarie e degli obiettivi per gli esercizi 2020-2022 ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 

nell’anno 2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di  

Ampliamento e miglioramento della viabilità comunale Predosa-Mantovana; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro; 

 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 02/10/2020 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per i Lavori di “Ampliamento e miglioramento della viabilità 

comunale Predosa-Mantovana”  CUP H54E18000090006; 

 

Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

 

A) Importo totale lavori 

 

78.841,46 

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 76.232,19 
 

A.2.1) 

Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza, (Oneri 

della sicurezza diretti ed indiretti connessi al PSC), 

non soggetta a ribasso d'asta 

2.609,77 
 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante 
 

45.999,72 

 
Importo complessivo di progetto          € 145.161,31 

 

Visto:  

 che con D.D. n. 1863 del 19.07.2011 e successiva D.D. n. 2087 del 10.08.2011 la Direzione 

Regionale Opere Pubbliche, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato il 

programma di finanziamenti per opere pubbliche di competenza comunale assistiti da mutui 

quindicennali con ammortamento a carico della Regione Piemonte (L.R. n. 25/2010); 

 che il suddetto programma di finanziamenti prevede un contributo regionale di €. 130.000,00 in 

conto mutui per lavori di ampliamento e miglioramento della viabilità comunale; 

 il meccanismo finanziario di tale programma prevede la possibilità per il Comune di 

provvedere al finanziamento dell’intervento mediante la sottoscrizione di mutuo, da assumersi 

direttamente dal Comune per la durata di 15 anni con oneri a tasso fisso a carico della Regione 

Piemonte, sia per il capitale che per quanto attiene agli interessi; 

 il mutuo copre la spesa complessiva dell’intervento fino a concorrenza del contributo concesso: 

il Comune deve cofinanziare, in aggiunta, un importo suppletivo pari ad almeno il 10% del 

contributo, anche in conformità alle disposizioni della L.R. n. 15/2007. Alla parte a proprio 

carico il Comune beneficiario può far fronte con fondi propri di bilancio; 

 tutte le competenze tecnico-amministrative sono confermate in capo alla Direzione Regionale 

Opere Pubbliche, mentre quale soggetto responsabile del supporto per gli aspetti finanziari del 

programma è stata individuata la società Finpiemonte S.p.A.; 



 

 

 la CdP S.p.A. con comunicazione prot. n.  2067295/19 del 04.06.2019 assicura la concessione 

del prestito di €. 130.000,00, posizione n. 6053837, per Lavori di ampliamento e miglioramento 

della viabilità comunale Predosa-Mantovana – CUP H54E18000090006; 

 la Regione Piemonte, Direzione Regionale Opere Pubbliche, Settore Infrastrutture e Pronto 

Intervento con nota prot. 17890/2019 del 11/04/2019 ha riconfermato il contributo regionale; 

 la differenza tra l’importo totale del progetto e il contributo assegnato dalla Regione Piemonte 

al Comune di Predosa (€. 130.000,00) rimane a carico di questo Ente e viene finanziata 

nell’ambito del bilancio di previsione approvato per il triennio 2020/2022; 

 

Rilevato che le opere in oggetto sono classificabili come manutenzione straordinaria della viabilità 

comunale ed appartengono alla categoria generale prevalente OG3 “Strade, autostrade, ponti, 

viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere 

complementari”; 

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento 

per le fasi dell’intervento successive all’adozione del presente provvedimento, ovvero per le fasi 

dell’affidamento e dell’esecuzione, nella persona dell’Arch. Federico Morchio, dipendente del 

Comune di Predosa con contratto di lavoro a t.d. inquadrato nella categoria D1; 

Visto che il progetto, redatto dall'Ing. Piero Trucco iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Alessandria al n. A-1494, dello Studio Tecnico Associato Altec con sede in Via Napoli 

n° 20 – 15121 Alessandria P. Iva/C.F. 01973310061, professionista incaricato con determinazione 

del responsabile del servizio n. 67 del 22.05.2019 per i servizi tecnici di progettazione in fase 

definitivo-esecutiva, per la direzione dei lavori e per i servizi complementari, è stato validato dal 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del d.lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni 

con legge 11 settembre 2020, n. 120 il quale, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 

decreto, mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro al netto 

dell’IVA;  

Preso atto dei principi elencati all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

Preso atto, altresì, dei richiami contenuti all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 in materia di “rispetto del 

principio di rotazione …..”; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in argomento mediante affidamento diretto con 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SPA, in 

conformità a quanto stabilito dal citato decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 

modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Ritenuto pertanto di avviare la trattativa diretta con un operatore economico abilitato e presente nel 

MEPA di Consip SPA per la categoria merceologica in oggetto, individuato direttamente sulla 



 

 

piattaforma digitale MEPA, tra gli operatori aventi sede legale/operativa in provincia di 

Alessandria, iscritti nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – stradali – OG3”; 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dalle norme vigenti, si possa procedere 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo dei lavori, in 

coerenza con quanto previsto dagli elaborati di progetto; 

Ritenuto che l’offerta economica dovrà essere integrata con l’indicazione del costo previsto per gli 

oneri di sicurezza aziendali e del costo previsto per la manodopera da impiegarsi nell’appalto; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

Atteso che il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario dell’operatore economico, autocertificati nell’istanza di presentazione dell’offerta, ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., saranno oggetto di verifica ai sensi dell’art. 81 e 216, comma 

13, del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del d.lgs. n. 50/2016, il quale 

stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di lavori senza l’ausilio dei servizi della centrale di committenza; 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è H54E18000090006, mentre il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla Stazione Appaltante è 8459874CDD; 

Visto il codice unico dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Considerato quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il successivo 

provvedimento di aggiudicazione trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di 

bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 
 

di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

di procedere autonomamente, per le ragioni espresse in narrativa, all’avvio dell’appalto per 

l’affidamento dei Lavori di “Ampliamento e miglioramento della viabilità comunale Predosa-

Mantovana” CUP H54E18000090006 – CIG 8459874CDD;  

di individuare quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto, con le modalità definite 

all’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con 

legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 

 

di stabilire, in coerenza con quanto previsto dagli elaborati del progetto approvato, che 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso unico sull’importo dei lavori; 

di approvare lo schema di lettera di invito e relativi allegati per l’affidamento dei lavori; 

di dare atto che successivamente alla ricezione dell’offerta si procederà all’adozione degli atti e 

provvedimenti necessari per l’aggiudicazione; 

di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione degli atti relativi alla 

procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che i lavori in progetto per l’importo complessivo presunto di € 96.187,19 IVA 22% 

compresa trovano copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, alla 

Missione 10, Programma 5, Titolo 2, PdC 2.02.01.09, capitolo 20810106/1 e 20810106/2 e che la 

relativa obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2020; 

di demandare l’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n 267/2000 e del 

punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 

al successivo provvedimento di aggiudicazione; 

di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta n. 21 del 06/07/2020, 

ed inoltre dalla lettera d’invito e relativi allegati; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 

del presente appalto è stato individuato per le fasi dell’intervento successive all’adozione del 

presente provvedimento, ovvero per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione, nella persona 

dell’Arch. Federico Morchio, dipendente del Comune di Predosa con contratto di lavoro a t.d. 

inquadrato nella categoria D1. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to Cacopardo Dr. Francesco 

          

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 05.10.2020 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to  Cacopardo Dr. Francesco 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 (Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 05.10.2020 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      F.to   Ivana Genzone 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.predosa.al.it ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

lì   05.10.2020    
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cacopardo Dottor Francesco 

  ________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

Addì 05.10.2020    
                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Cacopardo Dottor Francesco 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

